
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/126608/3205 

Ανάθεση στον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού Δι-

αχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, αρμοδιοτήτων υλοποίησης 

και συντονισμού μέτρων αποκατάστασης της ρύ-

πανσης και της περιβαλλοντικής υποβάθμισης 

από απόβλητα, συνεπεία της πυρκαγιάς της 17ης 

Οκτωβρίου 2025 και της πλημμελούς διαχείρισής 

τους από τις εταιρείες «ΓΟΓΓΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.» και 

«LIFE ECO SOLUTIONS ΙΚΕ», κατ’ εφαρμογή του 

άρθρου 70 Α του ν. 4819/2021 (Α’ 129).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 70 Α του ν. 4819/2021 «Μέτρα για την 

πρόληψη και αποκατάσταση ρύπανσης από απόβλητα» 

(Α’ 129),

β) της παρ. 6 του άρθρου 13, της παρ. 2 του άρθρου 37, 

της περ. ζ) της παρ. 2 του άρθρου 41 και του άρθρου 111 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) των άρθρων 225 έως 247 του ν. 4555/2018 «Μεταρ-

ρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκη-

σης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμ-

μετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 

λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - 

Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργά-
νωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 
αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και 
την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

3. Το π.δ 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

4. Το π.δ. 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για την 
πρόληψη και την αποκατάσταση των ζημιών στο πε-
ριβάλλον - Εναρμόνιση με την οδηγία 2004/35/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 
Απριλίου 2004, όπως ισχύει» (Α’ 190).

5. Την από 20.10.2025 επείγουσα επιστολή-έκκληση 
της εταιρείας «ΓΟΓΓΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.» που εδρεύει στην 
περιοχή Αλεπού του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και 
Διαπόντιων Νήσων της Π.Ε. Κέρκυρας της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, λόγω έκτακτης ανάγκης μετά από πυρκα-
γιά στις εγκαταστάσεις της, για μεταφορά απορριμμά-
των και υγειονομική ταφή αυτών (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓρΓΓΣΔΑ/114908/898/20.10.2025).

6. Το από 20.10.2025 έγγραφο του Συνδέσμου Ελληνι-
κών Επιχειρήσεων Διαχείρισης και Μεταποίησης Ζωικών 
Υποπροϊόντων (ΣΕΖΥΠ) προς τη Διεύθυνση Κτηνιατρικής 
Δημόσιας Υγείας της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
θέμα «Ορθολογική διαχείριση Ζωικών Υποπροϊόντων 
στην εγκατάσταση ΓΚΟΓΚΑΚΗ-Κέρκυρα» (υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΣΔΑ/116859/2984/23.10.2025).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6081

76201

13.11.2025 20:30:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76202 Τεύχος B’ 6081/13.11.2025

7. Την από 22.10.2025 έκθεση αυτοψίας του Κλιμακί-
ου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος της Π.Ε. Κέρκυ-
ρας στην επιχείρηση «ΓΟΓΓΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.» (υπό στοιχεία  
ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/116859/2984/23.10.2025).

8. Το υπ’ αρ. 292079/23.10.2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας της Γενικής Διεύθυν-
σης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων προς τη Διεύθυνση Κτηνιατρικής της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με θέμα «Επείγουσα χρήση 
οχημάτων για μεταφορά ΖΥΠ», ως και το από 24.10.2025 
ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής Δη-
μόσιας Υγείας της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για τη 
διακοπή μεταφοράς ζωικών υποπροϊόντων από την επι-
χείρηση «ΓΟΓΓΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.» προς τη μονάδα αποτέφρω-
σης στην Πρέβεζα και την υπόδειξη νέου προορισμού.

9. Το υπ’ αρ. 73903/24.10.2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίου της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου  - Δυτικής Ελλάδας  - Ιονίου προς την 
εταιρεία «ΓΟΓΓΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.» με θέμα «Πρόληψη απει-
λής περιβαλλοντικής ζημίας στην επιχείρηση εμπορίας 
κατεψυγμένων προϊόντων με την επωνυμία “ΓΟΓΓΑΚΗΣ 
Α.Ε.Β.Ε.”, η οποία εδρεύει στην περιοχή Αλεπού του Δή-
μου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων» (υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/117616/3010/24.10.2025).

10. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΣΥΓΑΠΕΖ/117845/582/ 
24.10.2025 έγγραφο του Συντονιστικού Γραφείου Αντιμε-
τώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ) της Γενικής 
Διεύθυνσης Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς την Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίων Νήσων με θέμα «Παροχή πληροφοριών σχετικά 
με την υλοποίηση των μέτρων πρόληψης απειλής περι-
βαλλοντικής ζημίας στην επιχείρηση εμπορίας κατεψυγ-
μένων προϊόντων με την επωνυμία “ΓΟΓΓΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.”» 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΣΔΑ/117952/917/24.10.2025).

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΣΥΓΑΠΕΖ/118042/586/ 
24.10.2025 έγγραφο του Συντονιστικού Γραφείου Αντιμε-
τώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ) της Γενικής 
Διεύθυνσης Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς την εταιρεία 
«ΓΟΓΓΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.» με θέμα «Σχετικά με την υλοποίηση 
των μέτρων πρόληψης απειλής περιβαλλοντικής ζημίας 
στην επιχείρηση εμπορίας κατεψυγμένων προϊόντων με 
την επωνυμία “ΓΟΓΓΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.”» (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓρΓΓΣΔΑ/118053/918/24.10.2025).

12. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/11843/3026/ 
27.10.2025 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Συντονι-
σμού Διαχείρισης Αποβλήτων προς τον Σύνδεσμο Ελλη-
νικών Επιχειρήσεων Διαχείρισης και Μεταποίησης Ζωι-
κών Υποπροϊόντων (ΣΕΖΥΠ) με θέμα «Διαχείριση Ζωικών 
Υποπροϊόντων έπειτα από καταστροφική πυρκαγιά».

13. Την υπ’ αρ. 1/27.10.2025 πράξη της Γνωμοδοτικής 
Περιφερειακής Επιτροπής Αντιμετώπισης Περιβαλλο-
ντικών Ζημιών (Π.Ε.Α.Π.Ζ.) Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, η οποία εκ-
δόθηκε κατόπιν της εξέτασης του θέματος «Το επείγον 

περιστατικό για την υλοποίηση των μέτρων πρόληψης 
απειλής περιβαλλοντικής ζημιάς στην επιχείρηση εμπο-
ρίας κατεψυγμένων προϊόντων με την επωνυμία «ΓΟΓ-
ΓΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.».

14. Την έκθεση αυτοψίας του Τμήματος Επιθεώρησης 
Περιβάλλοντος του Σώματος Επιθεώρησης Βορείου 
Ελλάδος, κατόπιν του ελέγχου που διενεργήθηκε στις 
εγκαταστάσεις της επιχείρησης LIFE ECO SOLUTIONS 
ΙΚΕ την 26η και 27η Οκτωβρίου 2025.

15. Το από 28.10.2025 ενημερωτικό σημείωμα του Σώ-
ματος Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδος προς τη Γενική 
Διεύθυνση Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα «Ενημέρωση 
σχετικά με την έκτακτη επιθεώρηση στη δραστηριότητα 
LIFE ECO SOLUTIONS ΙΚΕ, που βρίσκεται στον Δήμο Ζη-
ρού, Ν. Πρέβεζας μετά από καταγγελία για ταφή απο-
βλήτων και ΖΥΠ».

16. Την έκθεση αυτοψίας του Συντονιστικού Γραφείου 
Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών και του Τμήμα-
τος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος του Σώματος Νοτίου 
Ελλάδος της Γενικής Διεύθυνσης Σώματος Επιθεωρητών 
και Ελεγκτών Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατόπιν του ελέγχου που διενεργήθηκε στις εγκαταστά-
σεις της εταιρείας «ΓΟΓΓΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.» την 28η και 29η 
Οκτωβρίου 2025.

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/119069/7405/ 
29.10.2025 έγγραφο του Σώματος Επιθεώρησης Βορείου 
Ελλάδος της Γενικής Διεύθυνσης Σώματος Επιθεωρητών 
και Ελεγκτών Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου-Δυτι-
κής Μακεδονίας και την εταιρεία LIFE ECO SOLUTIONS 
I.K.E. με θέμα «Επείγουσα ενημέρωση για άμεση απει-
λή πρόκλησης περιβαλλοντικής ζημίας και ενδεχόμε-
νη περιβαλλοντική ζημία από την εταιρεία «LIFE ECO 
SOLUTIONS I.K.E.» στον Δήμο Ζηρού Π.Ε. Πρέβεζας» (υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΣΔΑ/119348/926/30.10.2025).

18. Το υπ’  αρ. 296027/29.10.2025 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας της Γενικής 
Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων προς τη Διεύθυνση Κτηνιατρι-
κής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με θέμα «Διαχείριση 
υλικών από πυρόπληκτη εγκατάσταση τροφίμων στην 
Κέρκυρα».

19. Το υπ’ αρ. 296300/29.10.2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας της Γενικής Διεύ-
θυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων προς την Περιφέρεια Ηπείρου και την 
εταιρεία LIFE ECO SOLUTIONS I.K.E. με θέμα «Αναστολή 
του αριθμού έγκρισης της μονάδας αποτέφρωσης υψη-
λού δυναμικού & της μονάδας μεταποίησης υλικών κα-
τηγορίας 3 με την επωνυμία LIFE ECO SOLUTIONS I.K.E.».

20. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/119898/3047/ 
30.10.2025 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Συντονι-
σμού Διαχείρισης Αποβλήτων προς την εταιρεία ΓΟΓΓΑ-
ΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε. με θέμα «Επείγουσα διαχείριση περιβαλλο-
ντικού ζητήματος λόγω της καταστροφικής πυρκαγιάς 
στις 17/10/2025 στην επιχείρησή σας».

21. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/119909/3048/ 
30.10.2025 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Συντονι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76203Τεύχος B’ 6081/13.11.2025

σμού Διαχείρισης Αποβλήτων προς την εταιρεία LIFE 
ECO SOLUTIONS I.K.E. με θέμα «Επείγουσα διαχείριση 
περιβαλλοντικού ζητήματος εξαιτίας μη σύννομης δια-
χείρισης αποβλήτων».

22. Το υπ’ αρ. 75175/30.10.2025 έγγραφο της Περι-
φερειακής Επιτροπής Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών 
Ζημιών (ΠΕΑΠΖ) Ιονίου προς την εταιρεία «ΓΟΓΓΑΚΗΣ 
Α.Ε.Β.Ε.» με θέμα «ΕΠΕΙΓΟΝ ΥΠΕΝΘΥΜΙΣΤΙΚΟ “γνωμο-
δοτικής Περιφερειακής Επιτροπής Αντιμετώπισης Πε-
ριβαλλοντικών Ζημιών (ΠΕΑΠΖ) Ιονίου σύμφωνα με τις 
διατάξεις του π.δ. 148/2009”».

23. Το από 31.10.2025 έγγραφο της εταιρείας «ΓΟΓΓΑ-
ΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.» προς τη Γενική Γραμματεία Συντονισμού 
Διαχείρισης Αποβλήτων με θέμα «Επείγουσα διαδικασία 
μεταφοράς και διαλογής αποβλήτων κατηγορίας 1 και 
επισημάνσεις σχετικά με την ανάγκη άμεσης απομά-
κρυνσής τους για λόγους δημοσίας υγείας (υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ 120688/3070/31.10.2025).

24. Το υπ’ αρ. 49306/31.10.2025 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 
προς την Περιφέρεια Ηπείρου με θέμα «Επείγουσα δι-
αχείριση περιβαλλοντικού ζητήματος με το οποίο δι-
αβιβάστηκαν η με αριθμό 49306/30.10.2025 απόφαση 
του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας για τη λήψη μέτρων πρόληψης 
περιβαλλοντικής ζημίας από την εταιρεία “LIFE ECO 
SOLUTIONS I.K.E.”», στον Δήμο Ζηρού Π.Ε. Πρέβεζας, 
σύμφωνα με το άρθρο 8 του π.δ. 148/2009, καθώς και 
το υπ’ αρ. 4/31.10.2025 έγγραφο της Περιφερειακής Επι-
τροπής Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΠΕ-
ΑΠΖ) Ηπείρου για την άμεση λήψη μέτρων πρόληψης 
περιβαλλοντικής ζημίας στις εγκαταστάσεις της εται-
ρείας «LIFE ECO SOLUTIONS I.K.E.» (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΓΣΔΑ/120949/3074/31.10.2025).

25. Το από 1.11.2025 έγγραφο της εταιρείας «LIFE ECO 
SOLUTIONS I.K.E.» προς τη Γενική Γραμματεία Συντονι-
σμού Διαχείρισης Αποβλήτων με θέμα «Υποβολή Σχεδί-
ου Διαχείρισης και Αποκατάστασης Αποβλήτων ΖΥΠ (Κα-
τηγορίας 1 C 2) - Θέση «Γέφυρα Καλογήρου» Φιλιππιάδας 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/121065/3078/3.11.2025).

26. Το από 4.11.2025 2025 έγγραφο της εταιρείας «LIFE 
ECO SOLUTIONS I.K.E.» προς τη Γενική Γραμματεία Συντο-
νισμού Διαχείρισης Αποβλήτων με θέμα «Υποβολή Σχεδί-
ου Διαχείρισης και Αποκατάστασης Αποβλήτων ΖΥΠ (Κα-
τηγορίας 1 & 2) - Θέση «Γέφυρα Καλογήρου» Φιλιππιάδας 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/122041/3096/4.11.2025).

27. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/122785/3119/ 
4.11.2025 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Συντονι-
σμού Διαχείρισης Αποβλήτων προς τη Γενική Διεύθυνση 
Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα «Ερώτημα σχετικά 
με τα αναφερόμενα στα έγγραφα της εταιρείας “LIFE ECO 
SOLUTIONS I.K.E.”».

28. Το υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΣΥΓΑΠΕΖ/122794/622/ 
4.11.2025 έγγραφο του Συντονιστικού Γραφείου Αντι-
μετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ) της Γε-
νικής Διεύθυνσης Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς τη Γενι-
κή Γραμματεία Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων με 

θέμα «Απάντηση σε ερώτημά σας» (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓρΓΓΣΔΑ/122797/948/4.11.2025).

29. Το γεγονός ότι από τα απόβλητα που βρίσκονται 
στις εγκαταστάσεις της πυρόπληκτης εταιρείας «ΓΟΓΓΑ-
ΚΗΣ ΑΕΒΕ» στην περιοχή «Αλεπού» του Δήμου Κεντρι-
κής Κέρκυρας και Διαπόντιων Νήσων, Π.Ε. Κέρκυρας, 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, υφίσταται περιβαλλοντική 
υποβάθμιση και απειλή περιβαλλοντικής ζημίας, που 
χρήζει άμεσης αντιμετώπισης.

30. Το γεγονός ότι από τα απόβλητα που βρίσκονται 
στον χώρο των εγκαταστάσεων της εταιρείας «LIFE ECO 
SOLUTIONS ΙΚΕ» στη θέση «Γέφυρα Καλογήρου», ΔΕ Φι-
λιππιάδας, Δήμου Ζηρού, Π.Ε. Πρέβεζας, Περιφέρειας 
Ηπείρου, προκαλείται ρύπανση, περιβαλλοντική υπο-
βάθμιση και υφίσταται απειλή περιβαλλοντικής ζημίας 
ή περιβαλλοντική ζημία, που χρήζει άμεσης αντιμετώ-
πισης.

31. Το γεγονός ότι οι εταιρείες «ΓΟΓΓΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.» και 
«LIFE ECO SOLUTIONS ΙΚΕ» με πράξεις και παραλείψεις 
τους κατά τη διαχείριση των ανωτέρω αποβλήτων προ-
κάλεσαν ή συνέβαλαν, κατά το μέτρο ευθύνης εκάστης, 
στην πρόκληση των άνω καταστάσεων ρύπανσης και 
περιβαλλοντικής υποβάθμισης, λόγω πλημμελούς δια-
χείρισης των αποβλήτων, μη λήψης των αναγκαίων μέ-
τρων ασφαλούς συλλογής, μεταφοράς και αποθήκευσης, 
και μη συμμόρφωσης προς τις ενέργειες που υπέδειξαν 
τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα, όπως προκύπτει από τα 
ανωτέρω 23 και 28 σχετικά.

32. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/125665/3178/2025 
εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρι-
σης Αποβλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

33. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/124765/3067/2025 
εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υ.Π.ΕΝ. σχετικά με τις δημοσι-
ονομικές επιπτώσεις της παρούσας υπουργικής απόφα-
σης, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται επιβάρυνση 
στον κρατικό προϋπολογισμό και δεν επηρεάζεται ο 
Πολυετής Δημοσιονομικός Προγραμματισμός.

34. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Αρμοδιότητες Γενικού Γραμματέα Συντονισμού 
Διαχείρισης Αποβλήτων

Μεταβιβάζονται, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 70Α του 
ν. 4819/2021, στον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού Διαχεί-
ρισης Αποβλήτων οι αρμοδιότητες Αναθέτουσας Αρχής, 
Φορέα Υλοποίησης και αποφαινόμενου οργάνου, καθώς 
και ο συντονισμός των απαιτούμενων ενεργειών για την 
υλοποίηση των αναγκαίων μέτρων αποκατάστασης της 
ρύπανσης ή/και της περιβαλλοντικής υποβάθμισης από 
απόβλητα, συνεπεία της από 17ης Οκτωβρίου 2025 
πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις εγκαταστάσεις της επι-
χείρησης εμπορίας κατεψυγμένων προϊόντων «ΓΟΓΓΑ-
ΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
(«ΓΟΓΓΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.») στην περιοχή Αλεπού του Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, Π.Ε. Κέρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76204 Τεύχος B’ 6081/13.11.2025

κυρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, και ειδικότερα των 

αποβλήτων: (α) Που παραμένουν στις εγκαταστάσεις της 

εταιρείας «ΓΟΓΓΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.», προκαλώντας περιβαλλο-

ντική υποβάθμιση και συνιστώντας απειλή πρόκλησης 

περιβαλλοντικής ζημίας και (β) που είτε έχουν ταφεί είτε 

έχουν εναποτεθεί επί του γηπέδου των εγκαταστάσεων 

της εταιρείας «LIFE ECO SOLUTIONS I.K.E.» στη θέση «Γέ-

φυρα Καλόγηρου», Δ.Ε. Φιλιππιάδας, Δήμου Ζηρού, Π.Ε. 

Πρέβεζας, Περιφέρειας Ηπείρου, ή/και σε άλλους χώρους, 

κατά παράβαση της κείμενης νομοθεσίας που διέπει τη 

διαχείριση των αποβλήτων, κατόπιν της μεταφοράς τους 

από την πυρόπληκτη εγκατάσταση της εταιρείας «ΓΟΓΓΑ-

ΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.», προκαλώντας ρύπανση και περιβαλλοντική 

υποβάθμιση και συνιστώντας απειλή πρόκλησης περι-

βαλλοντικής ζημίας ή περιβαλλοντική ζημία.

Η λήψη των αναγκαίων μέτρων αποκατάστασης 

επιβάλλεται για λόγους δημοσίου συμφέροντος, που 

συνίστανται στην προστασία του φυσικού και ανθρω-

πογενούς περιβάλλοντος και της δημόσιας υγείας προ-

κειμένου να αντιμετωπιστούν οι συνέπειες της μη ορθής 
διαχείρισης των αποβλήτων που προέκυψαν από την 
πυρκαγιά της 17ης Οκτωβρίου 2025.

Η δαπάνη για τις ανωτέρω ενέργειες θα καλυφθεί, 
σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο του άρθρου 70Α, από το 
Πράσινο Ταμείο και τα ποσά που θα διατεθούν θα κα-
ταλογιστούν στις προαναφερόμενες εταιρείες κατά το 
μέτρο της ευθύνης εκάστης.

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2025 

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02060811311250004*


